
96  diário oficial Nº 34.894 Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2022

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
n.2021/47452;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, MÁRCIA GISLENE GOMES PEREIRA, matricula nº 
5918275/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 001/2021, firma-
do entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e 
CLARO S.A., que tem como objeto a contratação de Prestação de Serviço de 
Telefonia Móvel (SMP) para a FAPESPA, incluindo um sistema informatizado de 
gerenciamento on-line que permita a visualização e gerenciamento de todas 
a linhas móveis contratadas e futuras do Plano Corporativo, além da cessão, 
em regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis, conforme Edital de 
Pregão Eletrônico SEAD/DGL nº 007/2020, Processo nº 2020/256855.
Art. 2º - DESIGNAR, HELOISA HELENA FERREIRA DE OLIVEIRA SANTA 
BRIGIDA, matrícula n° 57176411/4, para, na ausência do titular, exercer 
o cargo de substituta.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em de 15 de Março de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 771830
PORTARIA N° 084/2022 – GABINETE, de 15 de Março de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os fatos noticiados nos autos do processo n.2021/439000, 
referente a inexecução contratual;
CONSIDERANDO os termos do despacho da Coordenadoria de Compras 
e Serviços (COMSER), seq. 185, bem como o Despacho n. 038/2022 da 
PROJUR/FAPESPA, seq. n. 188 c/c  o Despacho da Diretoria Administrativa 
N. 421/2022, seq. 189, partes integrantes do processo Administrativo Ele-
trônico n. 2021/439000;
CONSIDERANDO o que disciplina a Lei n. 8.972, de 13 de Janeiro de 2020, 
que regula o processo administrativo no âmbito da Administração Pública;
CONSIDERANDO que incumbe ao gestor o dever de zelar pelo cumprimen-
to da lei  e o andamento processual, com a obrigação de agir em prol da 
Administração Pública, valendo-se das ferramentas disponíveis;
RESOLVE:
Art.1º INSTAURAR Processo Administrativo Sancionatório (PAS), nos ter-
mos do art. n. 104 e seguintes, da Lei Estadual n. 8.972/2020, em desfavor 
da contratada D.C.D.B.L., visando apurar possíveis infrações administrati-
vas cometidas em razão do descumprimento por inexecução do contrato 
n. 016/2021, referente a não entrega de 40 computadores DESKTOP DELL 
OPTIPLEX 3080, passível de aplicação de sanções, sendo advertência, mul-
ta moratória, multa compensatória, o impedimento de licitar, conforme 
itens 7.1 e 7.2 da Ata de Registro de Preços 11/2021 da PM/PA c/c art. 24, 
do Decreto estadual n. 991, de 24/08/2020.
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor a Co-
missão de Processo Administrativo Sancionatório.
I - Presidente: LUCAS DOS SANTOS CABRAL DE SÁ, Técnico em Gestão De Desen-
volvimento Ciência Tecnologia e Inovação-Ciências Sociais, matrícula n. 5931502;
II - Membro: CILUMAR HUDSSON SORIANO PANTOJA, Técnico em Gestão 
De Desenvolvimento Ciência Tecnologia e Inovação-Ciências Sociais, ma-
trícula n.5942454;
III - Membro: ALDO CASTRO COSTA, Auxiliar de Serviços Operacionais, 
matrícula n. 572200988/2.
Art. 3º A Conclusão do Processo Administrativo Sancionatório ocorrerá no 
prazo de 120 (cento e vinte) dias úteis, cabendo prorrogação, desde que 
devidamente justificadas.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 15 de Março de 2022 .
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 772090
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 80/2022 – GABINETE, de 15 de Março de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do processo administrativo eletrônico 
N.2022/289632;

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EUCLIDES ANDRE DO NASCIMENTO NETO, ocupante 
do cargo de Técnico em Administração e Finanças, Identidade Funcional 
nº. 57212545/2, para substituir a servidora LORENA ARÊDE BARBOSA 
FERNANDES, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de desenvolvimento 
ciência tecnologia, GEP-DAS-011.4, Identidade Funcional nº 5917956/1 
no Impedimento Legal do Titular, durante o período de gozo de férias, de 
14/03/2022 a 28/03/2022, formalizado através da PORTARIA nº 066/2022, 
de 07/03/2022, publicada no DOE n 34.884 de 08/03/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 15 de Março de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
  Diretor Presidente

Protocolo: 771594
PORTARIA N°077/2022 – GABINETE, de 14 de Março de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do processo administrativo eletrônico 
N.2022/136976;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora WALENDA SILVA TOSTES, ocupante do cargo de 
Coordenadora Estatística e Disseminação de Informação (CEDI), Identidade 
Funcional nº. 5904334/4, para substituir o servidor JOSÉ GONÇALVES DOS 
SANTOS PAES, ocupante do cargo de Diretor de Estatísticas e de Tecnologia e 
Gestão da Informação, GEP-DAS-011.5, Identidade Funcional nº 57192832/2 
no Impedimento Legal do Titular, durante o período de gozo de férias, de 
14/03/2022 a 12/04/2022, formalizado através da PORTARIA nº 033/2022, 
de 31/01/2022, publicada no DOE de 10/02/2022 e alterada pela errata da 
PORTARIA nº 033/2022, publicada no DOE 34.862 de 01/02/22.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 14 de Março de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor Presidente

Protocolo: 771545

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na PORTARIA n. 078/2022, de 14 de Março de 2022, publicada do 
Diário Oficial do Estado n. 34.893, do dia 15 de março de 2022, Pro-
tocolo 771114, referente a exoneração e nomeação de servidores 
no âmbito da FAPESPA:
Onde se lê: I – Exonerar..., do cargo em comissão de Assessor...
Leia-se: I – Exonerar..., do cargo em comissão de Secretário de Diretoria...
Onde se lê: II – Nomear..., para exercer o cargo em comissão de Assessor...
Leia-se: II – Nomear..., para exercer o cargo em comissão de Secretária 
de Diretoria...
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 771918

.

.

CONTRATO
.

Contrato n° 002/2022
Contratada: JEFFERSON ESTRUTURAS PARA EVENTOS EIRELI EPP
CNPJ: 03.746.510/0001-09
Endereço: Travessa Dom Romualdo Coelho, nº 15, bairro: Umarizal, CEP: 
66055-190, Belém-PA.
Objeto: LOCAÇÃO DE APARELHAMENTO PARA EVENTOS DIVERSOS, IN-
CLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PALCOS, TENDAS, SONS E ILU-
MINAÇÃO, GRUPO GERADOR, TELÕES, SOM MÓVEL, FECHAMENTO/CERCA, 
ARQUIBANCADAS, CAMARINS, CARRETA PALCO, CAMAROTES, TABLADOS, 
CADEIRAS, MESAS, BANHEIRO-QUIMICO, SHOW PIROTÉCNICO, SEGURAN-
ÇA DESARMA-DA E AFIM, sob demanda, na região Metropolitana de Belém.
Vigência: 15/03/2022 a 15/03/2023
Valor: R$ 477.100,00
Exercício: 2022
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Processo nº 2021/1432213
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 771976


